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Abstrakt

Práce se zaměřuje na dobrovolníky působící v sociálních službách v rámci

organizované formy dobrovolnictví a je složena z teoretické a praktické části.

Teoretická část se věnuje zejména dobrovolnictví v sociálních službách a práci

s dobrovolníky v rámci řízeného dobrovolnictví.

Praktická část mapuje postoje dobrovolníků vybrané organizace a odpovídá především

na otázky: Zda je pro dobrovolníky řízené dobrovolnictví spíše oporou, či zatěžující

povinností. Zda dobrovolníci vidí ve své práci s klientem výsledky a jak vnímají dobrovolníci

prvky řízeného dobrovolnictví ve vztahu s klientem. Výzkumné otázky jsou zodpovídány

prostřednictvím kvalitativní (rozhovory) i kvantitativní (dotazníkové šetření) metodologie.

Klíčová slova

dobrovolnictví, dobrovolníci, řízené dobrovolnictví, dobrovolnictví v sociálních službách,

pozice dobrovolníka, vztah klienta a dobrovolníka, Lata

Abstract

The work focuses on the organized form of volunteering in social services.

Theoretical part is concerned with the phenomenon of volunteering in social services

and organized forms of work with volunteers

Practical part focuses on the attitude of volunteers themselves towards selected

organization and the work they perform within the organization and answers following

questions: Is organized volunteering helpful or is it rather a burdening obligation? Can

volunteers see results of their work with a client? How does organized form of volunteering

affects the work with the client and do volunteers appreciate this form as a way of improving

their work with the client? The research is conducted mainly by doing interviews and via

questionnaires.

Keywords

volunteering, volunteers, organize form of volunteering, volunteering in social services, the

position of volunteer, relationship between client and volunteer, Lata
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ÚVOD

Dobrovolnictví hraje v občanské společnosti důležitou roli. Dobrovolníci jsou aktivní

v mnoha oblastech života, například v oblasti humanitární, životního prostředí či v sociálně

zdravotních službách. Od druhé poloviny devadesátých let na našem území dochází

k postupnému rozvoji organizovaného (= řízeného) dobrovolnictví a v současné době již

existuje mnoho, převážně neziskových organizací, jež realizují dobrovolnické programy

fungující na principu manažerského řízení. Jednou z nejvýraznějších oblastí, kde je tento styl

dobrovolnictví uplatňován, jsou sociální a zdravotní služby. Bakalářská práce je pak zaměřena

na dobrovolníky působící právě v sociální oblasti, jež jsou manažersky řízeni.

Téma bylo zvoleno především proto, že autorka považuje organizované dobrovolnictví

pro oblast sociálních služeb za důležité a hodné pozornosti, zároveň se jedná spíše o novější

trend, který nebyl ještě dostatečně zmapovaný. Další faktorem, jež přispěl k volbě tohoto

tématu, je zkušenost autorky s řízeným dobrovolnictvím v sociálních službách (Autorka

působila dva roky jako dobrovolnice v organizaci Lata).

Cílem bakalářské práce je zmapovat práci dobrovolníků působících v sociálních službách

v rámci organizované formy dobrovolnictví. Důraz je kladen především na řízené

dobrovolnictví, na přínos dobrovolníků pro klienta a možný vliv řízeného dobrovolnictví na

práci s klientem. Práce je složena z teoretické a praktické části.

V teoretické části je pozornost věnována nejprve dobrovolnictví obecně (například jeho

definici či vývoji dobročinnosti v České republice), dále dobrovolníkům působícím

v sociálních službách (nastiňuje například přínos dobrovolníků či legislativní ukotvení

dobrovolnictví v sociálních službách). Pak již práce pokračuje představením práce

s dobrovolníky v rámci organizované formy dobrovolnictví a na závěr teoretické části je

uveden konkrétní příklad dobrovolnictví v sociálních službách – mentoringové programy.

Tento typ dobrovolnictví byl vybrán úmyslně vzhledem k tomu, že výzkum práce je

realizován v organizaci fungující na základě mentoringových vztahů.

Praktická část práce je zaměřena na postoje dobrovolníků působících v organizaci Lata,

tedy dobrovolníků, jež pracují v sociálních službách (v přímé práci s klientem), a zároveň jsou

profesionálně vedeni pracovníky organizace. Mezi základní otázky, na které chce praktická

část odpovědět, patří: Považují dobrovolníci řízené dobrovolnictví za důležité pro práci

s klientem? Je pro ně spíše podporou a pomocí, či zatěžující povinností? Cítí se dobrovolníci

oceněni za svou práci? Vidí ve své práci s klientem nějaký efekt? Co pokládají za pozitivní

přínos dobrovolnické činnosti pro klienta? Mají prvky organizovaného dobrovolnictví vliv na
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jejich práci s klientem či vnímání své efektivity? Otázky budou zodpovězeny prostřednictvím

předvýzkumu formou rozhovorů, a dále dotazníkovým šetřením.

K dobrovolnictví a profesionálnímu dobrovolnictví vyšlo několik knih, jež se staly

výchozím bodem pro bakalářskou práci. Zmínit je třeba zejména knihy Dárcovství a

dobrovolnictví v České republice (Frič a kol., 2001), Dobrovolníci a metodika práce s nimi

v organizacích (Tošner, Sozanská, 2006), Mentoring: Výchova k profesionálnímu

dobrovolnictví (2010) a Vzorce a hodnoty dobrovolnictví v české společnosti na začátku 21.

století (2010). Konkrétně tématu dobrovolnictví v sociální práci se věnoval jeden díl časopisu

Sociální práce/ Sociálná práce (Sociální práce/Sociálná práce: Dobrovolnictví a sociální

práce, 2011), a také kapitola Dobrovolnická práce v knize Metody a řízení sociální práce

(Matoušek, 2003). Organizaci Lata se pak věnovalo několik závěrečných prací, mezi

nejnovější z nich patří diplomová práce Spolupráce dobrovolníka, klienta a o.s. Lata-

Programy pro ohroženou mládež (Kniha, 2012), zaměřená na popis dobrovolnické práce

v oblasti etopedie či bakalářská práce Supervize v pomáhajících profesích (Šestáková, 2012).

Ambicí bakalářské práce je poukázat na to, jak může vypadat konkrétní praxe

profesionálního dobrovolnictví v sociálních službách, a přispět tak k rozšíření poznatků o této

problematice.
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1 DOBROVOLNICTVÍ OBECNĚ

V práci bude pozornost zaměřena na dobrovolníky v sociálních službách. Zpočátku je

ale nutné věnovat se dobrovolnictví obecně. První kapitola bude zaměřena na to, co je to

dobrovolnictví, jaké jsou jeho typické znaky, na rozdíl mezi formálním a neformálním

dobrovolnictvím, dále na osobu dobrovolníka či stručnou historii dobrovolnictví na našem

území.

1.1 Definice dobrovolnictví

Dle definice Oldřicha Matouška (2008, s. 49) je dobrovolnictví „neplacená a

nekariérní činnost, kterou lidé provádějí proto, aby pomohli svým bližním, komunitě nebo

společnosti.“ Tošner, Sozanská (2006, s. 18) zdůrazňují, že dobrovolnictví není obětí, ale

mělo by být projevem občanské zralosti. S Matouškem se pak shodují v tom, že je

dobrovolnictví prospěšné oběma stranám, tedy jak pro dobrovolníka, tak pro toho, v jehož

prospěch je konkrétní činnost vykonávána.

Dobrovolnictví bývá dále rozlišováno na tzv. občanskou výpomoc (popř. sousedskou

výpomoc), dobrovolnictví vzájemně prospěšné a dobrovolnictví veřejně (či obecně)

prospěšné. Občanskou výpomocí se rozumí výpomoc v rámci rodiny a blízkého okolí. Za

dobrovolnictví vzájemně prospěšné je považováno dobrovolnictví probíhající v rámci

komunity, kde jednotlivci sdílejí osobní zájmy například za účelem sportu, rekreace a dalších

aktivit. Poslední skupinou jsou pak dobrovolníci věnující svůj čas a schopnosti veřejně

prospěšné činnosti. A právě tento typ dobrovolnictví bývá obvykle realizován neziskovými

organizacemi či v zařízení sociálních a zdravotních služeb (Matoušek, 2008; Tošner, Křížová,

2011; Tošner, Sozanská, 2006).

Dekker, Halman (2003, s. 1-2) hovoří o třech až čtyřech znacích, jež se objevují

v definicích dobrovolnictví po celém světě: dobrovolnictví je nepovinné, neplacené, konané

ve prospěch ostatních a dle některých definic je také organizované. Autoři jednotlivé prvky

rozvádějí a upozorňují na možné sporné oblasti. Ukazují, že ačkoli je svobodná volba

považována za charakteristiku dobrovolnictví, existují situace, za kterých je výkon


[…]

- nakonec si to
ale každý musí
srovnat v hlavě
sám

Ano:
- konkrétní
příklad
hodnotícího
rozhovoru –
dobrovolnici to
nabilo

- dobrovolníci
cítí, že prvky
řízeného
dobrovolnictví
pozitivně působí
na jejich motivaci
→ povzbuzení
→ učí
dobrovolníky
ocenit i malé
pokroky
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Příloha C: Dotazník

Chtěla bych Vás moc poprosit o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci. V dotazníku budu častěji

používat pojem „řízené dobrovolnictví“ – tím myslím, že výkon dobrovolnické činnosti je někým

veden (koordinátorkou, klíčovou pracovnicí), že máte určité povinnosti jako chození na supervize, či

hodnotící rozhovory, či píšete zprávy. Moc děkuji a přeji pěkný den 

1)Když jsem se rozhodoval/a pro dobrovolnictví v organizaci, jak velkou roli hrálo to, že vstupuji do

řízeného dobrovolnictví?

a)zásadní

b)středně velkou

c)nízkou

d)žádnou

2) Když se nyní zamyslíš nad jednotlivými prvky řízeného dobrovolnictví realizovaných v organizaci,

jak je hodnotíš (když vezmeš v úvahu případná pozitiva a negativa) ? (1-5; 1- nejlepší, 5-nejhorší)

Vybranou variantu zakroužkuj.

Spolupráce s pracovnicemi organizace 1 2 3 4 5

Psaní zpráv ze schůzek 1 2 3 4 5

Supervize 1 2 3 4 5

Hodnotící rozhovory1 1 2 3 4 5

3)Do jaké míry ti jednotlivé prvky řízeného dobrovolnictví přináší podporu a pomoc? (1-maximální

podpora a pomoc; 5- žádná podpora a pomoc) Vybranou variantu zakroužkuj.

Spolupráce s pracovnicemi organizace 1 2 3 4 5

Psaní zpráv ze schůzek 1 2 3 4 5

Supervize 1 2 3 4 5

Hodnotící rozhovory 1 2 3 4 5

4)A do jaké míry pro Tebe jednotlivé prvky řízeného dobrovolnictví znamenají zatěžující povinnost?

(1- znamená pro mě především zatěžující povinnost, 5- vůbec nevnímám jako zatěžující povinnost)

Vybranou variantu zakroužkuj.

Spolupráce s pracovnicemi organizace 1 2 3 4 5

Psaní zpráv ze schůzek 1 2 3 4 5

Supervize 1 2 3 4 5

Hodnotící rozhovory 1 2 3 4 5

5) Domníváš se, že časová náročnost jednotlivých úkonů je odpovídající? Nebo bys některé

časově posílil/a nebo naopak zredukoval/a? Vybranou variantu zakroužkuj.

Zprávy ze schůzek odpovídající Posílil/a bych Zredukoval/a bych

1 Hodnotící rozhovory jsou rozhovory s klientem, dobrovolníkem a pracovníkem Laty

XI

supervize odpovídající Posílil/a bych Zredukoval/a bych

Hodnotící rozhovory odpovídající Posílil/a bych Zredukoval/a bych

Schůzka s klientem odpovídající Posílil/a bych Zredukoval/a bych

6) Jak je dle tvého názoru důležité řízené dobrovolnictví pro výkon této dobrovolnické činnosti?

a)bez řízeného dobrovolnictví by práce s klientem nebyla možná

b)je to velmi důležité

c)středně důležité

d) málo důležité

e) vůbec

7) Myslíš si, že prky řízeného dobrovolnictví ovlivňují tvoji práci s klientem? (vedení pracovnicí,

psaní zpráv, supervize, hodnotící rozhovory)

a) ano

b)spíše ano

c)spíše ne

d)ne

Pokud ano, jak?

- vedení pracovnicemi __________________________________________________________

- psaní zpráv __________________________________________________________________

- supervize____________________________________________________________________

- hodnotící rozhovory ___________________________________________________________

8) Cítíš se pracovníky organizace oceněn za svou práci s klientem?

a) Ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

své tvrzení stručně odůvodni : _______________________________________________________

________________________________________________________________________________

9)Když jsi vstupoval/a do organizace, jak velký vliv jsi očekával/a, že budeš mít na chování klienta?

a) velký

b)středně velký

c)malý

d)žádný

10) A naplnila se tvá očekávání v tomto směru?

a) Ano

b)Ne, realita je horší, než byla má původní očekávání

c) Ne, realita je lepší, než byla má původní očekávání
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11)Vidíš dnes nějaký efekt, výsledky ve své práci s klientem?

a) ano

b) spíše ano

c)spíše ne

d) ne

e) někdy ano, někdy ne

12) Pomáhá ti řízené dobrovolnictví lépe vidět výsledky tvojí práce s klientem?

a)Ano

b) spíše ano

c)spíše ne

d) ne

13)Jak moc důležité je pro tvojí motivaci vidět výsledky ve své práci s klientem?

(1-5; 1 – nejdůležitější; 5-není důležité) Vybranou variantu zakroužkuj.

1 2 3 4 5

14) Co obecně považuješ za pozitivní výsledek/úspěch v práci s klientem? (jmenuj příklad/y, max.

3)

________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

15) A Jaké nezdary působí negativně na tvou motivaci v práci s klientem? (jmenuj příklad/y, max. 3)

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Závěrečné otázky:

16) V Latě jsem:

a) do půl roku

b) půl roku – 1 rok

c) 1-2 roky

d) nad 2 roky

17) V současné době:

a) mám klienta

b) nemám klienta

18) Za dobu, co jsem v Latě, jsem dosud měl/a celkem:

a) 1 klienta

b) 2 klienty

c) více než 2 klienty