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Předložená bakalářská práce se zabývá tématem dobrovolnictví, které je historickou a

relativně pevnou součástí sociální práce. Dobrovolnictví navíc představuje jeden ze stěžejních

principů fungování občanské společnosti, je výrazem hodnot jakými jsou solidarita, důvěra a

nezištnost. Autorka přitom vychází z vlastního zájmu a zkušeností z působení v jedné z

neziskových organizací. Dobrovolnictví prošlo v poslední dekádě změnami, mezi nimiž je i

tzv. řízené dobrovolnictví. Právě tento fenomén autorka ve své práci analyzuje a klade otázku,

nakolik je řízené dobrovolnictví a jeho typické procesy pro dobrovolníky přínosné nebo

naopak nakolik je zátěží, která spotřebovává energii a čas dobrovolníků.

Autorka se dobře orientuje v teoretickém konceptu dobrovolnictví a základní literatuře české i

zahraniční, v dokumentech relevantních pro danou oblast a v dalších internetových zdrojích.

Práce je rozdělena na několik kapitol, které na sebe logicky navazují. Témata kapitol rozebírá

velice pečlivě, metodicky.

Výrazná důslednost práce se projevuje hlavně v empirické části. Tak, aby mohla položit

adekvátně zaměřené otázky v rámci dotazníkového šetření, autorka nejdříve provedla

předvýzkum. Na základě analýzy rozhovorů (5 rozhovorů) předvýzkumu stanovila hypotézy,

které ověřovala v dotazníkovém šetření mezi dobrovolníky organizace LATA (28

respondentů).

Výsledky výzkumu jsou graficky přehledně zobrazeny: výsledky předvýzkumu autorka

prezentuje v podobě tzv. rámcové analýzy, výsledky dotazníkového šetření v podobě

komentovaných grafů. Na závěr shrnuje výsledky a porovnává je se stanovenými hypotézami.

Obsahová i formální stránka jsou v harmonické rovnováze.

Jazyk a styl psaní jsou kultivované.

Obecně lze konstatovat, že práce obsahuje množství zajímavého materiálu, bohatý obsah a

dokazuje schopnost autorky orientovat se relevantních zdrojích.

Předloženou práci považuji za velmi zdařilou, přináší nové pohledy na dobrovolnictví v České

republice, pracuje s různorodými zdroji. Autorka je schopna analytické práce a náročné

samostatné práce v terénu.

Navrhuji klasifikaci VÝBORNĚ.

Otázka k obhajobě:

Jaké faktory v české společnosti podle Vás přispívají k tomu, že dobrovolnictví – ve srovnání

s některými zeměmi západní Evropy a USA – je spíše nedoceňovaným fenoménem? Co by

podle Vás pomohlo ke zvýraznění dobrovolnictví ve společnosti?

28. srpna 2013 PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.